Quando credevamo stare in loco piu tuto, I Subitamente venne sz gran terremuto, l Dalla 
morte de Christo non fo mayure ueduto; / Appena homo trovosenci che non gesse 
storduto. I De persone ottocento d'Aquila /o stimate I Che per lo terremuto faro morte et 
sotterrate. / Chi se vedeva strillare el fare pietate, I Chi plangea lo fillio, chi mollie et chi 
lo {rate. / Chi plangeva la matre, chi patre et chi sorella, I Chi se grattava lo petto, et chi 
la mascella; I Et geano scommorando omne strada et ruella, I Per retrovare li carpi, con 
amara favella. / Piii f'rido assai che calla in quillo tempo abembo; / Et de nostri peccati 
poco ne penetembo! I Correa li anni Domini mille et trecento I Et plu quaranta noue 
credate ca non mento, I Quando fo lo terremuto et quisto desertarnento; I Et quilli t:h; 
moreronci, Dia ly agia ad saluamento.l I Pero che era l'Aquila cost male adrivata, / De 
ecclesie et edifitia cotanto desertata, I Et anchi delle mura non era circundata, I Multi 
homini credevano non foxe habitata. / Et anchi rnmensaro parichi ad scommorare, / Che 
nne voleano gire de fore ad abitare; I Credeanose che Aquila non se degia refare. / Lo 
conte sappe questo, abese ad conselliare. / Vedendo poi lo conte la terra de8olata / Per 
granni terremuti co8i male adobata; I Le m.ura erano ad terra, non era reparata; I Penso 
subitamente de /'are la 8ticconata. / Como ilto comando, foro facti li sticcati I De bona 
lename grosso, multo ben chiovati; I Sticcauano la terra per multi ·vicinati, I Et forone 
grandi utili, ca stevamo inserrati. I Quando le case cadero, tanta era polverina, I Non 
vedea l'uno l'altro in quella matina; I Multi ne abe ad occidere senza male de ruina .. / 
Ben se lli de ad cognoscere la potentia divina! I Or chi vedesse edefitia et case derupate! 
I Tuctequante le ecclesie erano atterrate, I Che fo lo majure danno che avesse la citate, f 
Salvo la morte delli homini, ad dire la veritate. / Le strade erano incomorate de prete et 
de legname; I Farria forte ad Ahruczo scommorare lo marrame! I Assay fi) granne 
affanno; uinneroce tuctotame I Li nostri contadini ad scomborare le stracle. / Non 
jaceamo in casa, ma le logie fecemmo; / Pii't che nave semane pur de (ore jarquembo. 

Buccio di Ranallo only gives the yoar of the earthquake; but the early 15th century 
Cronachetta anonima delle cose dell'Aquila dell'anno 1055-1414, published in Pansa 
(1902, p.4) gives the date as 9 September: 
"and there were great earthquakes on 9 September".